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VENDIM 
Nr. /p , Date £! I tPt" /2018 

PER 
MIRA TIMIN E RREGULLOREVE DHE KRITEREVE TE KONKURSIT TE 

PRANIMIT PER VITIN AKADEMIK 2019-2020, 
TE F AKULTETIT TE ARTEVE TE BUKURA NE UNIVERSITETIN E ARTEVE 

e zbatim te, Nenit 38-Funksionet e Senatit Akademik, e vijim - te Ligj it nr. 80/201 5, "Per 
arsimin e larte dhe kerk imin shkencor ne institucionet e arsimit te larte ne Republ iken e 
Shqiperise", shkreses Nr. 49 prot. , date 11.05.20 18, te Fakultetit te Arteve te Bukura, Senati 
Akademik i UART, pasi diskuto i mbi "Rregulloret dhe Kriteret e konkursit te pranimit per vitin 
akademik 2019-2020, te Fakultetit te Arteve te Bukura, cikli i pare i studimeve me kohe te plote 
"Bachelor" dhe cikli i dyte i studimeve me kohe te plote "Master i Arteve" relatuar nga Oekani i 
FAB, Prof. Asoc. Ardian lsufi , 

VENDOSI 

1. Mi ratimi n e "Rregulloreve dhe Kritereve te konkursit te prani mit per vi tin akademik 20 19-
2020, te Faku ltetit te Arteve te Bukura, cikli i pare i studi meve me kohe te plote "Bachelor" 
dhe cikli i dyte i studimeve me kohe te plote " Master i Arteve". 
Bashkelidhur, Rregullotj a dhe kriteret e konkursit te prani mit te cikli t te pare me kohe te 
plote ·'Bachelor" si dhe Rregull orj a dhe Kriteret e konkursit te pranimit te ciklit te dyte te 
studimeve me kohe te plote "Master i Arteve", te Fakultetit te Arteve te Buku ra. 

2. Ky Vendi m, te publikohet ne faqen zyrtare te UART. 
3. Rregulloret dhe kri teret e konkursit te dergohen zyt1ari sht ne MASR si dhe te perditesohen ne 

portalin UA LBAN IA. 

Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

SENA TI AKADEMIK I UNIVERSITETIT TE ARTEVE 

Prof. Kastriot (:AUSHI r 
Prof. Petrit MALAJ Prof. Dr. Isa k SHE 

Prof. Najada HAMZAJ 
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Prof. Gazmend GJOKA ~ 
Prof. Dr. Erald BAKALLI £,_~~ 

Prof. Petrika AFEZOLLI 5S 
Prof. Bujar SYKJA~ i)t.__ 
Prof. Asoc. Elvis RUDI 

Nansy GJERAZI 

Prof. Vladimir MYRTEZAI (GROSHA~ 
Prof. Sadik SPAHIJA (:/I 
Prof. Fatmir MIZIRI ~ 
Prof. Asoc. Albes FUSH~ 

Rafael HOXHA 
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F AKULTETI I ARTEVE TE BUKURA 

DEKANI 

Nr.~rot. Tirane, me 11.05.2018 

Lenda: percjellje rregullore dhe kriteresh per konkurset Bachelor 2019-2020 

Drejtuar :: ZV/ Rektori~ te UART, P11of. Dr. Erald Bakalli, 
' \ 

\ 

Bashkengjitur do te gjeni. Rregulloren dhe Kriteret e Konkurseve te Ciklit 
!-Bachelor per 7 program'et ne Fakultetin e Arteve te Buku ra per vitin 
akademik 2019-2020. \ 

\ 

\ 
i 
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Tirane, me _ /_ /2018 

RREGULLORE 

PER ZHVILLIMIN E KONKURSIT TE PRANIMIT 
' ' 

NE 7 PROGRAMET E CIKLIT TE PARE 

',~BACHELOR" 
. i 

NE FAKULTETIN E ARTEVE TE BUKURA, 

NE UNIVERSITETIN E ARTEVE 

PER VITIN AKADEMIK 2019 - 2020 

MIRA TUAR ME VENDIM /NR , DATE 

TE SENATIT AKADEMIK TE UNIVERSITETIT TE ARTEVE 
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Ne zbatim te Ligjit Nr. 80/2015, "Per Arsimin e Larte dhe Kerkimin Shkencor ne Institucionete 
Arsimit te Larte ne Republiken e Shqiperise", Kreu VII, Organizimi i Studimeve 9-e.Jrrstftucionet 
e Arsimit te Larte, Neni 74, Pranimi ne ciklin e pare te studimeve, s i .. ·dfie mbeshtetur ne 
Rregulloren e UART te ciklit te pare te studimeve "Bachel_gr"; konkurset e pranimit ne 
Fakultetin e Arteve te Bukura per vitin akademik 2018-20).9 dcf fe zhvillohen si me poshte: 

. Neni 1 
Pranimi i kandidateve 

1.1. Pranimi i kangidateve ne Fakultetin e Arteve te· .Bukura ne Universitetin e Arteve, behet 
mbi r~_zultafl~ e konkurseve qe zhvillohen prane kthij-. fakulteti, ne te gjitha programet e 

... stud1mit, sipas kesaj, Rregulloreje, si dhe kritereve te mrratuara nga Senati Akademik i 
/ ~ Universitetit te Arteve dhe pikeve totaleJe Matures Shteterore. · 

1.2. Kandidatet nga trojet\ Shqiptare ja~}:lte 'Kufijve qe perfitojne nga·· kuotat e veyanta Per 
Shqiptaret nga trevat ja~hte kufijve te,_ vendit si·Kosova, Maqedonia, Mali i Zi, Presheva, 
Bujanovci dhe Medvegja~ dote perzgjiqhen mbi baien..e kesaj rregulloreje. · .. 

1.3. Perzgjedhja e konkurrenteve eshte e ntlervarur nga numri. i kuotave te percaktuara nga 
Ministria e Arsimit dhe Sp.Grtit, per te gjitha kategorite. ·· · .. 

1.4. Piket maksimale te vleresi~it si dhe ndarj'en e tyre ne perqindje, kuf4'i minimal i pikeve t~· '--. 
pranimit per ydo konkurrent 'qo te zbatohet 'sipas Vendimit te Senatit Akad~mik. . > 

Nerli 2 
Procedura e organizimit dhe mbarevajtjes se konkursit 

2.1. Dekani i Fakultetit, mbeshtetur ne' propozimet e Pergjegjesve te Njesiv~ -Ba2( merr masa 
dhe organizon ngritjen e Komisionit te Pranimit. ··· 

2.2. Komisionet e pranimit ngrihen per se~ilin program stu~i!Ili-: · .. 
2.3. Perberja e anetareve te Komisionit te Pranimit shpallet ne diten e fundit te konkursit te 

punes praktike ne atelier. \ \ \ 
2.4. Ne perberjen te Komisionit te Pranimit aktivizohen: \ 

I. Titullare te fushes perkatese, : . 
II. Pedagoge me kohe te plote te Departamenteve perkatese, 

III. Pedagoge te ftuar te Fakultetit, sipas nevojes, per ato programe studimi qe nuk 
mbulohen nga pikat I dhe II te keti] neni. 

2.5. Ne perberje te komisionit nuk mund:te jene pedagoge apo persona te tjere te ciletkane· · 
konflikt interesi me konkursin e pranimit. 

\~.6. Ne mjediset ku zhvillohen konk¢'set nuk lejohet hyrja e p~rsonaveJ(;! ... p,(.autorizuar nga 
"" Titullari i Fakultetit te Arteve te Bukura. -\ -.. 

2.7. ··P.er monitorimin e te gj_ithe procedurave te l}onk~imit, qe kane te bejne me organizimin, 
admlnistrimin, .. v lereslmin dhe shpalljen /e /:~p1itateve, Rektori i UART, me Urdher te 
posatshem, ngre grupin perkates, qe mgnitofon cilesine e zhvillimit te gjithe procedurave te 
konkurimit ne Fakultetin e Arteve te Bukura, si dhe nga perfaqesuesit e MAS. 

2 

Adresa: Blv. ·DeshmorE!t e Komblr. Sheshl ' NI!n& Tereza·. llran& Shqiperl. TeVFax: +355 42 247 597, www.uart.edu.al 



' \ 
', 

' \ 
\ 
' \ 

' ., 

'· ' . 
\ 

\ 
\ 
\ 

\...,.,. .~.,·· 

~ 
REPUBLIKA E SHQIPERISE 

.. UNIVERSITETII ARTEVE 
~ _.. ~ FAKULTETIIARTEVETE BUKURA 

Adresa: Blv. "Deshme>ret e Kombit", Sheshi "Nenl! Tereza•, Tirane Shqiperi. TeVFax: +355 42 247 597. l>tWW.uart.edu.al 

Neni 3 ~~ 

Procedura e hyries se kandidateve ne mjediset e konkurrimit. ··· .. 
'. ··· 

3.1 Kane te drejte te rregjistrohen ne konkurs te gjithe.J<andiaat~t sipas listes se derguar nga \ 
Ministria e Arsimit dhe Sporteve. .--

3.2 Kane te drejte te hyjne ne konkurs te. .. gj1the kandidatet sipas listes se regjistruar prane 
Sekretarise mesimore te Fakultetit te Aitev~ te Bukura. 

3.3 Konkurset per shtate programet e studimit ~iNt~kultetin e Arteve te Bukura dote zhvillohet 
ne mjediset}~. Fa:ku1tetit, ne zbatim te kesaj rreguHo,reje, si dhe akteve te tjera ligjore dhe 
nenligjore. ·· \ 

3.4 ... Lejohen te hyjne ne'konkurs vetem. kandidatet e listes s~ shpallur per konkurim, te cilet 
duhet te jene te pajisur,me dokument,ident~fikimi si me poshte: 

\ '~~ 

I. Karte ldentiteti I Rasaporte. \ '· ··· . 
II. Vertetimin e rregji'strimit te mar~e nga sekretciria e fakultetit te Arteve t~·Bukura. 

III. Mandatpagesen perpjesemarrje rie konkursin e prdnil1Jit, e depozituar ne ll~gar:ine e 
Universitetit te Arteve. , ·· 
(Kandidati qe s 'paraqet keto dokum(mte, nuk lejohet te marre pj~se ne konkurs). 

3.5 Ne varesi te specifikave k~rpisioni do t~, punoje paradite dh~""pasdile me paraqitjet 
individuale te kandidateve, duke i bere me pare te njohura orarefperkatese. Njoftimet per 
oraret shpallen prane Fakultetit i~ Arteve te Bukura. /~----" 

3.6 Oraret e fillimit te konkurseve, si\~he mjediset &·zh~illimit te tyre, dote jene te shp~lurt:r'fif···,..,"· 

3.7 

3.8 

3.9 

' .... ' 

3.10 

3.11 
'•,,,_ 

/' 

kalendarin e zhvillimit te konkurs.eve, prane Fakultetit te Arteve te Bukuqlr~K1' kalendar ··,·., .. ' /~ 

shpallet ne Fakultet dhe Eeb-in e, Universitetit te Arteve, nje j~ve ··perpara fillimit te 
konkursit. \ · · 
Ne momentin e rregjistrimit, ne formularin qe p~oteson prane sekretarise, konkurrenti 
perzgjedh programin e studimit, sipa·s deshires (Pikture Kavaleti, Pikture Monumentale, 
Pikture Grafike, Pikture Tekstil, Pikture Multimedia,-, Skulpture dhe Skulpture Qeramike). 
Ai ka mundesi perzgjedhjeje vetem per \nje program stadimi ne te cilin konkuron ne fazen e 
pare, por mund te rikonkurroje ne nje program tjeter ~tudimin ne fazen e dytee nese nuk 
shpallet fitues ne te parin. 
Diten e pare te konkursit, pasi te jerye sistemuar ne a1flieret perkates, konkurenteve u 
komunikohen te gjitha rregullat e konlyl.rrimit. ' ,... 
Sekretaria mesimore, vulos secilen· flete vizatimi ose te,lajo pikture te konku.r.renteve 
pjesemarres, pasi konkurrentet kfllle filluar pune. Ne per,fundim te di1es--se' "'dyte ydo 
konkurrent shkruan ne punen y tij/e saj , ne an~n e djathte, pos~Je,· emri~ dhe mbiemrin. 
Sekretaria mesimore, ne p,tani te konkurrentit, m bi emrin e shkiuar, vendos nje zarf dhe e 
vula.~ <lte. _..-- · · . , 
Sekretaria mesimore i dorezon me procesvetbal Kryetareve te Komisioneve te gjitha 
materialet per konkurs, si dhe listat e ktinkurrenteve te regjistruar prane kesaj sekretarie. 
Bazuar ne kriteret per secilin program studimi, komisioni krijon hapesiren kohore te 
nevojshme per prezantimin individual te kandidateve gjate konkurrimit. 
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Neni 4 _ ~ 
Vleresimi dhe shpallja e reznlfateve 

4.1 Vleresimi per paraqitjen individuale-te 9do kandidati behet nga Komisioni i Pranimit, 
perberja dhe numri i te cilit caktohen nga-Tjtullari i Fakultetit. 

4.2 Numri i anetareve te komisionit ne asnje rast, nuk duhet te jete me i vogel se 3 (tre) 
~~. . . 

4.3 Gjate.-pataqitjes indiyiduale te kandidateve, anetaret e jurise mbajne shenimet perkatese. Po 
ashtu, s:do anetar i jJrise, kate drej .~e t'i drejtoje kandidatit'q~ konkurron pyetje konkrete, 
te cilat i duken te arsy~shme, per nje\njohi~ sa mete mire te tij . '·- .. 

4.4 Mbas paraqitjes se karldidatit te fundit, ne 'inbarim te gjithe seancave·.qe parashikohen ne 
kriteret e konkurrimit, Komisioni i Pranimit, nen ,drejtimin e Kryetarit, mplidhet per te 
vleresuar nje per nje pa'taqitjen e sedlit kandidat. 'V leresimi perm ban debatin si forme 

' \ . · •. 
kryesore dhe ne fund vendosjen e pikeve\Per secilin kandidat ··-.. .. 

4.5 Piket e mundshme ne dispozicion te Komisionit te Pranimit, te,{Iliratuara nga Vendimi i.. 
Senatit Akademik, shpemd~:Pen ne menyr~ te barabarte tek te gj ithe ·aQ_etaret e komisionit. '·· ·- ..... 
Secili anetar vendos sasine e 'pikeve perkra.l\ emrit te kandidatit. ·· · .. ·"' ., ··-. 

4.6 Komisioni i Pranimit, ne perfQndim te vleresimeve, perpilon listen __ e-karididateve me piket 
respektive ne baze te listes-. se sekretari'$e mesimore: .. -.Lista rendore, me piket e 
konkurrenteve me rend zbrites, nenshkruhet nga te gjith(fffiletaret e Komisionit te Pranimit. 

4.7 Lista e nenshkruar e pjesemarre~ve ne konk~set e pranimit, sipas formatit elektroailf"t~· · ··. 
derguar nga AKP, si dhe shenill_let e anetareve te Komisionit te Prag,imit ·p~r secilin 
konkurrent, me te gj itha dosjet me-. materialet e mesiperme, i dorezehen me procesverbal 

5.1 

5.2 

5.3 

' ., 

Dekanit te Fakultetit. · 

Neni 5 
Shpallja e fituesve 

~ \ 

Renditjen e listes se fituesve, sipas pik~ve te marra ngA Komisioni i Pranimit te konkursit, 
duke i bashkuar edhe piket e matures shteterore, e ben ~\ekretaria mesimore e Fakultetit te 
Arteve te Bukura. · 
Ne rastin kur disa konkurues kane fituar te njejtin shume pikesh, ata nenrenditen midis tY,te-·· · 
sipas rendit zbrites te pikeve te fituara ne punen praktike te realizuar ne atelie. . . . "" 
Lista perfundimtare me piket me rend zbrites, duke vendostp' vijen e kug.e~ rribeshtetur ne 
kuotat e miratuara nga MAS, e .fitmosur nga De~ani i Fakultetit, __ i percil1et Rektoratit. 

/ 
/ 
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Nem6 

Regiistrimi per te fituar statusin e studentit 

6.1 Kandidatet qe shpallen fitues, duhet te rregjistrohen per te fituar statusin e studentit. 
6.2 Kandidatet qe rregjistrohen si studente ne Universitetiri:" e Arteve, duhet te paraqesin 

dokumente origjinale. A to duhet te jene ne vartesi te Udhezimeve te MAS. 
6.3 Sekretaria duhet te pajise kandidatin me rtje flete te posa<;me ku shenohet: 

l Numri i rregjistrimit, 
Il Emri i kandidatit " 
Ill Da~g dhe orf e rregjistrimit. , 

Fle!a .e-regjistrimit d~et te jete e nenshkruar nga Dekahi '!?e Sekretarja e Fakultetit. 

.... 6.4 Ne rregjister <;do kandidat fitues duhet te nenshkruaje. 
6.5 Kandidatit qe <;rregjistrohet i kthehen \vetem dokumentet origjinale personale, por jo pagesa 

e rregjistrimit. 
6.6 Rregjistrimet e kandidateve fitues, per te gjitha ' kuotat, kryhen prane Sekretarise se 

Fakultetit te Arteve te Bukura, ne datat qe do te percaktoje Ministria e Arsimit dhe 
Sporteve. ,, 

\ 

N~ni 7 
Rregulla pet kandidatet 

Gjate konkursit, kandidati duhet te respektoje keto rregulla: / . 
7.1 Kandidatet duhet te paraqiten ne .Fakultet diten e pare te fillimit te konkursit, ne oren e 

percaktuar ne kalendarin e zhvillimit te konkurseve, e shpallur ne fakultetin e Arteve te 
Bukura. / -

7.2 Kandidati do te paraqitet para Komisionit te Prani~it-ne-baze te orarit qe do te percaktoje 
Komisioni. 

7.3 Mosparaqitja ne kete orar <;on ne skualifikimin e tij nga konkursi. 
7.4 Konkursi eshte kolektiv dhe individual.\ 
7.5 Kandidati duhet te plotesoje para Komisionit kerkesat qe rrjedhin nga kriteret per <;do 

Program Studimi. 

·....._., "'"~ 

7.6 Komisioni krijon atmosferen e nevojshme qe kandidati te\~hprehe sa me mire aftesite e tij. 
7.7 Kandidati dote largohet nga konkurrimi vetem kur komisioni t ' ia kerkoje kete gje, pasi k~ ... / 

ezauruar procesin e pyetjeve. 

DEKANI 

/ 
Prof. Asoc. Ardian lsufi 

... 

5 

Adresa: Blv. ' Deshmoret e Komblr . Sheshi'NM& Tereza·. Tiran& Shqlperi. Tel/Fax: +355 42 247 597, WNW.uart.edu.al 

' \ 



' 

~ 
REPUBLIKA E SHQIPERISE 

• UNIVERSITETII ARTEVE 
~ _. a:: FAKULTETII ARTEVE TE BUKURA 

Adresa: Blv. ' Deshmoret e Kombir, Sheshi 'Nene Tereza•, Tirane Shqiperi. TeVFax: +355 42 247 597, www.uart.edu.ai 

Nr. _ _ prot. Tirane, me ___ 20~8 ~ 

Drejtuar: Dekanit te FAB, Prof. Asc, Ardian Isufi 

Lenda: 

KRITERET TEKN1KE 51 DHE RUBRIKAT E KONKURSIT TE PRANIMIT NE 

\ CIKLIN I- BACHELOR 

FAKULTETII ARTEVE TE BUKURA, PROGRAf\111 STUDIMIT PIKTURE 

\ 
\ 

\ 

MONUMENT ALE 

VITI AKADEMIK 2019-2020 

\ 

Konkursi per seleksionim dhe perzgjedhjen e kandidateve. t~ r:inj ·J)er Program in e studim it Pikture 

Monumentale dote zhvillohet sipas kritereye teknike te percaktuara si me poshte: ~ 

Konkursi dote mbeshtetet ne tre rubrika kryesore per te arritur nivelin met~ .r:nire·te' mundshem te 

testimit te nje kandidati brenda kohes se caktuar: 

1. Pune Praktike ne Atelie (pikturw, vizatim) 

\ 2. Testim teorik 

\ 
\ 

\ 

\ 

\ 

3. Prezantim i dosjes personale 

1. Puna Praktike ne Atelie dote zhvillohet si me poshte: 

Ko~ezgjatja : 2 dite nga 5 ore .f., 

Tema e vepres: Studim dhe interpretim nga natyra 3 uke )u referuar figures se njeriut (model nga natyra) 

Dimensioni i vepres: 70 x 90 em 

Te.~nika e perdorur: Vizatim ose Pikture 

Adresa: Blv. 'DeshmOil!t e Komt>lr. Sheshl ·N~e Tereza', Tirane Shqiperi. TeVFax: +355 42 247 597. www.uart.edu.al 
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Disa sqarime te metejshme: - ··· 

Ne te gjitha ateliete e shkolles kudo te zhvillohet testimi praktik i kandida~eve-p~·;·s~udente dote kete 

modele te vendosur (figure njeriu). 

Studentet dote prezantohen me modelet dhe ~~-pa·fata dote vendosin : 

a. Cilin model zgjedhin . 

/ 

····· \ 
~ . .Tekniken mete cilin realizojne vepren. 

Modeli i propozuar (figure njeriu) para kandidateve, sherben si shkak qe ata, ne rnenyre te 

ndergjegjshme te ekspozojne me qarte nje qend,rim individuat~e shprehjes artistike. Duke.,mos 

kushtezuar prerjen e figures sipa~\pje kompozimi'~tandart, si dh~ tekr iken me te ci len dote ·realjzohet 
\ ' " '-, 

vepra, studenti t i jepet mundesia te interpretoje nga pikepamja kompozici_o nale, si edhe ne drejtirn te 

hulumtimit psikologjik, te zgjedhe rrtjetin dhe formcl't e shprehjes nepermjet nje raporti ndjesor me 

personal me figuren e propozuar. ', \, . ··., 
\ 

Baza Materiale ' \ 
\ 

. \ 

Kandidatet per Studente duhet te vijne tJ\pergatitur me k.~to·mat~riale perkatese: 

Leter Vizatimi 70x90, (te bard he) 

~ . ,. . 
Telajo Pikture 70x90, si dhe te gjitha mjetet e tjera plotesuese per te real riuar nje veper ne vizatim apo 

ne telajo(pikture ). 
\ 

\ 2. Testimi Teorik, i cili ne vetevete perm ban tre\faza te pershkr~ara si me poshte: 

\ 
\ 
\ 

\ 
\ 
\ 
\ 
\ 

\ 
\ 

Kohezgjatja : 2 dite + (ne varesi te nr. te konkurenteve) 
l 

' \ 

Faza e pare eshte testimi teorik i kandidatit per~tudent ne Lenden \Histori Arti, nepermjet pergjigjes 

direkte mbi tezen e zgjedhur. Teza eshte e fsheflte. 
I 

Literatura se ciles do t ' i referohet cdo kandidat per tu pergatitur: 

- t~gjithe tekstet teorike apo materit;~let mete cilat kane/studiuar nxenesit .-ne .. shkollat e mesme artistike 
''· , / \ 

apo te ·per.gjithshme. 

- Historia e Artit (E.H. Gombrixh) 

'-, 
',, -A venture e Art it ne shek.XX dhe materiale te tjera alternative. 

Faza e DYte e~bte'ihtervista e kandidatit per student me anetaret e Komisionit . 

Adresa: Blv. ' Deshmoret e Komblr. Sheshi ' Nen& Tereza·. Tlran& Shqipert. TeVFax: +355 42 247 597, VMW.uartedu.al 
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REPUBLIKA E SHQIPERISE 
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~ ... ~ FAKULTETI I ARTEVE TE BUKURA 

Adresa: Blv. "DeshmO!l!t e Kombit•, Sheshi"Nene Tereza·. Tirane Shqiperi. TeVFax: +355 42 247 597, www.uart.edu.al 

Qellimi eshte testimi i nivelit te pergjithshem kulturor, ndjeshmerite artistike, marredhenie.n.e·t if me nje 
,·"',.. 

proces artistik qe ai kryen, kerkesat e tij, si dhe ato cka ky fakultet kerkon prej . ... / 
······ 

Faza e Trete eshte shqyrtimi i Dosjes Personale te kandidatit p~r st-ude~t, ne te cilen ai prezanton nje 

grup punesh te realizuara kryesisht gjate dy viteve te fy.ndit: K~to pune mund dhe duhet te plotesojne 

imazhin e punes praktike qe ai kryen ne atelier .ne··dy~ditet e para te konkursit. 
~ .,, 

Dosja profesionale personale dote duhet te permbaje'vizatime e skica te ndryshme, rea lizime me laps 

karbon etj ., si edh~Sr.eaHzi ril,e ne vaj, tempera, akuarel etj. Nl.lmri i pergjithshem i punimeve qe duhet te 
.--··· ' 

permbaje_.dosja te jete jo me, pak se 20. . 
r • ' < 

Shenim: 
'- ....... 

\ ................. ""-,, ~-

\ ', ' 
\ ' ""•,, ......... 

Kandidati per student eshte pergJegjes per auto~esine e materialk qe,prezanton ne dosjen ~-tJJ, .. 
\ \ .... , "'"-...., 

personale. N.q.s nga Komisioni veri!ikohet materi~l i manipuluar, pra jo'produkt i kandidatit, ndaj til··, 
'·--

dote merret masa e largimit nga pr()cesi i konkursft: per kete vit akademik. 

\ 

\ 

. . 

. • 

Pergjegjesi i Departamentit te Piktures 

\ 
I 

\ 
\ 
\ 

\ 

... -
\ 

/ 

/ 
/ 

Adresa: Blv. ·DeshmO!l!t e Kombit", Sheshl ·~ne Tereza·. Tirane Shqlperl. TeVFax: +355 42 247 597, www.uart.edu.al 

\ 
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REPUBLIKA E SHQIPERISE 

a. UNIVERSITETI I ARTEVE 
... ~ FAKULTETI I ARTEVE TE BUKURA 

Adresa: Blv. · oeshmoret e Kombit'. Sheshi · Nene Tereza· . Tirane Shqiperi. TeVFax: +355 42 247 597, www.uartedu.ai 

Nr. __ prot. Tirane, me __ 2018 

Drejtuar : Dekanit te FAB, Prof.Asc, Ardian Isufi 

Lenda: 

KRITERET TEKNIKE Sl DHE RUBRIKAT E KONKURSIT TE PRANIMIT NE 

CIKLIN 1-BACHELOR-FAKULTETIN E ARTEVE TE BUKURA 

PROGRAMII STUDIMIT PIKTURE MULTIMEDIA 

VITI AKADEMIK 2019-2020 

Konkursi per seleksionim dhe perzgjedhjen e kandidateve te rinj dote zhvillohet sipas kritereve teknike 

te percaktuara si me poshte: 

Konkursi dote mbeshtetet ne tre rubrika kryesore per te arritur niveli n mete mire te mundshem te 

testimit te nje kandidati brenda kohes se caktuar: 

Rubrikat: 

1. Pune Praktike ne Atelie (pikture, vizatim) 

2. Testim teorik 

3.Prezantim i dosjes personale (orientimi multimedia) 

1. Pune Praktike ne Atelie dote zhvillohet si me poshte: 

Kohezgjatja : 2 dite nga 5 ore 

Tema e vepres: Studim dhe interpretim nga natyra duke ju referuar figures se njeriut (model nga natyra) 

Dimensioni i vepres: Jo me e vogel se 70 x 90 em 

Teknika e perdorur: Vizatim ose Pikture. 

Adresa: Blv. · oeshmoret e Kombit' , Sheshi · Nene Tereza' . Tiran!! Shqipl!rt. TeUFax: +355 42 247 597. www.uart.edu.al 
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Adresa: Bht. ' Deshmoret e Kombir. Sheshi ' Nene Tereza' . Tirane Shqipilri. TeUFax: +355 42. 2.47 597, www.uart.edu.at 

Disa sqarime te metejshme : 

Ne te gjitha ateliete e shkolles kudo te zhvillohet testimi praktik i kandidateve per studente dote kete 

modele te vendosur (figure njeriu). 

Studentet dote prezantohen me modelet dhe me pas ata dote vendosin: 

a. Cilin model zgjedhin. 

b. Menyren se si kompozojne. 

c. Tekniken mete cilin realizojne vepren. 

Modeli i propozuar (figure njeriu).para kandidateve, sherben si shkak qe ata, ne menyre te 

ndergjegjshme te ekspozojne me qarte nje qendrim individual te shprehjes. Duke mas kushtezuar 

prerjen e Figures sipas nje kompozimi Standart, si dhe tekniken mete ci len do.te realizohet vepra, 

studenti vihet ne pozicion krijues, ku I jepet mundesia te interpretoje si nga pikepamja kompozicionale 

po ashtu edhe ne drejtim te hulumtimit psikologjik, te zgjedhe mjetin dhe formate shprehjes nepermjet 

nje raporti ndjesor me personal me figuren e propozuar. 

Baza Materiale 

Kandidatet per Studente duhet te vijne te pergatitur me keto materiale perkatese: 

Leter Vizatimi formati 70x90, (te bard he) 

Telajo Pikture formati 70x90, si dhe te gjitha mjetet e tjera plotesuese per te realizuar nje veper ne 

vizatim apo ne telajo(pikture) . 

2. Testimi Teorik i cili ne vetevete permban tre faza te pershkruara si me poshte 

Kohezgjatja: 2 dite + (ne varesi te nr. te konkurenteve) 

Fazat: 

Faza e pare eshte Testimi i Kandidatit per Student ne Lenden Histori Arti. Ky test im dote kryhet 

nepermjet pergjigjes direkte mbi Tezen e Zgjedhur. Teza eshte e fshehte. 

Literature se ciles do t'i referohet cdo kandidat per tu pergatitur: 

- Te gjithe tekstet teorike apo materialet mete cilat kane studiuar nxenesit ne shkollat e mesme artistike 

apo te pergjithshme 

- Historia e Artit (E. H. Gombrixh) 

Adresa: Btv. · oeshmoret e Kombit' , Sheshi ' Nene Tereza' . Tirane Shqipl!ri. TeUFax: +355 42 247 597. www.uart.edu.al 
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Adresa: Blv. ' Deshmori!t e Kombit'. Sheshi ' Nene Tereza•. Tirane Shqipen. TeVFaJc +355 42 247 597. www.uart.edu.al 

- Aventure e Artit ne shek.XX dhe materiale te tjera alternative. 

Faza e Dyte eshte lnterviste e Kandidatit per Student me Anetaret e Komisionit. 

Qellimi eshte: Per t e testuar nivelin e pergji thshem kulturor, ndjeshmerite artistike, marredhenien e t ij 

me nje proces artistik qe ai kryen, e lidhur kjo ngushte me formacionin e fakultetit, kerkesat tij si dhe 

ato cka ky fakultet kerkon prej studenteve dhe i ofron atyre njekohesisht. 

Faza e Trete eshte shqyrtimi i Dosjes Personale te Kandidatit per Student, ne te cilen ai prezanton 

praktikisht nje grup punesh te kryera prej tij kryesisht gjate dy viteve te fundit, dhe qe ai mendon se 

bejne prezantimin mete mire artistik te tij . Keto pune mund dhe duhet te plotesojne imazhin e punes 

praktike qe ai kryen ne atelier ne dy ditet e para te konkursit . 

Dosje personale dote duhet te mbaje: 

Vizatime e skica te ndryshme, realizime me laps karbon, fotografi, video, material vizive per 
multimediale. etj . 
Realizime ne vaj, tempera, akuarel etj. 

Numri i pergjithshem i punimeve qe duhet te permbaje dosja te jete jo me pak se 20. 

Shenim: Kandidati per student eshte pergjegjes per autoresine e materialit qe prezanton ne dosjen e 

tij personale. N.q.s nga Komisioni verifikohet material i manipuluar, pra jo produkt i kandidatit, ndaj 

tij do te merret masa e largimit nga procesi i konkursit per kete vit akademik. 

Pergjegjesi i Dep, te Arteve te Aplikuara 

Adresa: Blv. ' Deshrnorl!t e Kombit' , Sheshi ' NE!ne Tereza' . TiranE! Shqipi!n. TeVFax: +355 42 247 597, www.uart.edu.al 
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a. UNIVERSITETII ARTEVE 
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Adresa: Blv. "Deshmoret e Kombit'", Shesht "Nene Tereza•. lirane Shqiperi. Tel/Fax· +355 42 247 597, www.uartedu.ai 

Nr. __ prot. Tirane, me __ 2018 

Drejtuar : Dekanit te FAB, Prof.Asc, Ardian Isufi 

Lenda: 

KRITERET TEKNIKE Sl DHE RUBRIKAT E KONKURSIT TE PRANIMIT NE 

CIKLIN 1-BACHELOR-FAKUL TETIN E ARTEVE TE BUKURA 

PROGRAMII STUDIMIT PIKTURE GRAFIKE 

VITI AKADEMIK 2019-2020 

Konkursi per seleksionim dhe perzgjedhjen e kandidateve te rinj dote zhvillohet sipas kritereve teknike 

te percaktuara si me poshte: 

Konkursi dote mbeshtetet ne tre rubrika kryesore per te arritur nivelin mete mire te mundshem te 

testimit te nje kandidati brenda kohes se caktuar: 

Rubrikat: 

1. Pune Praktike ne Atelie (pikture, vizatirn) 

2. Testim teorik 

3.Prezantim i dosjes personale (orientimi grafike) 

1. Pune Praktike ne Atelie dote zhvillohet si me poshte: 

Kohezgjatja : 2 dite nga s ore 

Tema e vepres: Studim dhe interpretim nga natyra duke ju referuar figures se njeriut (model nga natyra} 

Dimensioni i vepres: formati 70 x 90 em 

Teknika e perdorur: Vizatim ose Pikture. 

Adresa: Blv. · Deshmorllt e Kombir. Sheshl "Nilne Tereza•, lirane Shqiperi. TeVFax: +355 42 247 597, v.ww.uartedu.al 
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Adresa: Blv. ' Deshmori!t e Komblr. Shesht ' Ni!ni! Tereza' , Tirane Shqipert TeUFax: +355 42 247 597, www uartedu.al 

Disa sqarime te metejshme te kritereve te mesiperme. 

Studimi nga Natyra dote propozohet dhe organizohet si me poshte: 

Ne te gjitha ateliete e shkolles kudo te zhvillohet testimi praktik i kandidateve per studente dote kete 

modele te vendosur (figure njeriu). 

Studentet dote prezantohen me modelet dhe me pas ata dote vendosin: 

a. Cilin model zgjedhin. 

b. Menyren se si kompozojne. 

c. Tekniken mete cil in realizojne vepren. 

Modeli i propozuar (figure njeriu) para kandidateve, sherben si shkak qe ata, ne menyre te 

ndergjegjshme te ekspozojne me qarte nje qendrim individual te shprehjes. Duke mas kushtezuar 

prerjen e Figures sipas nje kompozimi Standart, si dhe tekniken mete cilen dote realizohet vepra, 

studenti vihet ne pozicion krijues, ku I jepet mundesia te interpretoje si nga pikepamja kompozicionale 

po ashtu edhe ne drejtim te hulumtimit psikologjik, te zgjedhe mjetin dhe formate shprehjes nepermjet 

nje raporti ndjesor me personal me figuren e propozuar. 

Baza Materiale 

Kandidatet per Studente duhet te vijne te pergatitur me keto materiale perkatese: 

Leter Vizatimi formati 70x90, (te bard he) 

Telajo Pikture formati 70x90, si dhe te gjitha mjetet e tjera plotesuese per te realizuar nje veper ne 

vizatim apo ne telajo(pikture). 

2. Testimi Teorik i cili ne vetevete permban tre faza te pershkruara ~i me poshte 

Kohezgjatja: 2 dite + (ne varesi te nr. te konkurenteve) 

Fazat: 

Faza e pare eshte Testimi i Kandidatit per Student ne lenden Histori Arti. Ky testim dote kryhet 

nepermjet pergjigjes di rekte mbi Tezen e Zgjedhur. Teza eshte e fshehte. 

Adresa: Blv. · Deshmoret e Kombir, Sheshi ' Ni!ni! Tereza·. Tirana Shqipiirl. TeUFax: +355 42 247 597. www.uart.edu.al 
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Adresa: Blv. 'Oeshmor~t e Kombit'. Sheshi 'Ni!n~ Tereza'. 1irani! Shqlpi!ri. TeVFax: +355 42 247 597. wwwuartedu.at 

Literature se ciles do t'i referohet cdo kandidat per t'u pergatitur: 

- Te gjithe tekstet teorike apo materialet mete cilat kane studiuar nxenesit ne shkollat e mesme artistike 

apo te pergjithshme 

- Historia e Artit (E. H. Gombrixh) 

- Aventure e Artit ne shek.XX dhe materiale te tjera alternative. 

Faza e Dyte eshte lnterviste e Kandidatit per Student me Anetaret e Komisionit . 

Qellimi eshte: Per te testuar nivelin e pergjithshem kulturor, ndjeshmerite artistike, marredhenien e tij 

me nje proces artistik qe ai kryen, e lidhur kjo ngushte me formacionin e fakultetit, kerkesat tij si dhe 

ato cka ky fakultet kerkon prej studenteve dhe i ofron atyre njekohesisht. 

Faza e Trete eshte shqyrtimi i Dosjes Personale te Kandidatit per Student, ne te cilen ai prezanton 

praktikisht nje grup punesh te kryera prej tij kryesisht gjate dy viteve te fundit, dhe qe ai mendon se 

bejne prezantimin mete mire artistik te tij. Keto pune mund dhe duhet te plotesojne imazhin e punes 

praktike qe ai kryen ne atelier ne dy ditet e para te konkursit. 

Dosje profesionale personate duhet te permbaje: 

Vizatime e skica te ndryshme, realizime me laps karbon, gravure ne teknika te ndryshme, fotografi, 
realizime ne dizajnin grafik, realizime ne zhanrin e fumetit dhe animacionit. etj. 
Realizime ne vaj, tempera, akuarel etj. 

Numri i pergjithshem i punimeve qe duhet te permbaje dosja te jete jo me pak se 20. 

Shenim: Kandidati per student eshte pergjegjes per autoresine e materia lit qe prezanton ne dosjen e 

tij personate. N.q.s nga Komisioni verifikohet material i manipuluar, pra jo produkt i kandidatit, ndaj 

tij dote merret masa e largimit nga procesi i konkursit per kete vit akademik. 

Pergjegjesi i Dep, te Arteve te Aplikuara 

Adresa: Blv. ' Oeshmoret e Kombit", Sheshl'Ni!ne Tereza", Tirane Shqiperi. TeVFax: +355 42 247 597. www.uart.edu.al 
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Adresa: Blv. "Deshmoret e Kombir, Sheshi "Nt!ne Tereza•, Tirane Shqip!!ri. TeVFax +355 42 247 597, www.uart.edu.al 

Nr. __ prot. Tirane, m~ _ _ 2018 

Drejtuar : Dekanit te FAB, Prof.Asc, Ardian Isufi 

Lenda: 

KRITERET TEKNIKE Sl DHE RUBRIKAT E KONKURSIT TE PRANIMIT NE 

CIKLIN 1-BACHELOR-FAKUL TETIN E ARTEVE TE BUKURA 

PROGRAM II STUDIMIT TEKSTIL DHE MODE 

VITI AKADEMIK 2019-2020 

Konkursi per seleksionim dhe perzgjedhjen e kandidateve te rinj do te zhvillohet sipas kritereve teknike 

te percakt uara si me poshte: 

Konkursi do te mbeshtetet ne t re rubrika kryesore per te arrit ur nivelin me te mire t e mundshem te 

testimit t e nje kandidati brenda kohes se caktuar: 

Rubrikat: 

1. Pune Praktike ne Atelie (pikture, vizatim) 

2. Testim teorik 

3.Prezantim i dosjes personate (orientimi tekstil dhe mode) 

1. Pune Praktike ne Atelie dote zhvillohet si me poshte: 

Kohezgjatja : 2 dite nga s ore 

Tema e vepres: Studim dhe interpretim nga natyra duke ju referuar figures se njeriut (model nga natyra) 

Dimensioni i vepres : formati 70 x 90 em 

Teknika e perdorur: Vizat im ose Pikture. 

Adresa: Blv. "Oeshmoret e Komblr, SheShi "Nt'!ne Tereza•, Tirane Shqlp!!ri. Tel/Fax: +355 42 247 597. www.uart.edu.al 
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Disa sqarime te metejshme te kritereve te mesiperme. 

Studimi nga Natyra dote propozohet dhe organizohet si me poshte: 

Ne te gjitha ateliete e shkolles kudo te zhvillohet testimi praktik i kandidateve per student€ dote ket e 

modele te vendosur (figure njeriu). 

Studentet dote prezantohen me modelet dhe me pas ata dote vendosin: 

a. Cilin model zgjedhin. 

b. Menyren se si kompozojne. 

c. Tekniken mete cilin realizojne vepren. 

Modeli i propozuar (figure njeriu) para kandidateve, sherben si shkak qe ata, ne menyre te 

ndergjegjshme te ekspozojne me qarte nje qendrim individual te shprehjes. Duke mos kushtezuar 

prerjen e Figures sipas nje kompozimi Standart, si dhe tekniken mete cilen dote realizohet vepra, 

studenti vihet ne pozicion krij ues, ku I jepet mundesia te interpretoje si nga pikepamja kompozicionale 

po ashtu edhe ne drejtim te hulumtimit psikologjik, te zgjedhe mjetin dhe formate shprehjes nepermjet 

nje raporti ndjesor me personal me figuren e propozuar. 

Baza Materiale 

Kandidatet per Student€ duhet te vijne te pergatitur me keto materiale perkatese: 

Leter Vizatimi formati 70x90, (te bard he) 

Telajo Pikture formati 70x90, si dhe te gjitha mjetet e tjera plotesuese per te realizuar nje veper ne 

vizatim apo ne telajo(pikture). 

2. Testimi Teorik i cili ne vetevete perm ban tre faza te pershkruara si me poshte 

Kohezgjatja : 2 dite + (ne varesi te nr. te konkurenteve) 

Fazat: 

Faza e pare eshte Testimi i Kandidatit per Student ne Lenden Histori Arti. Ky testim dote kryhet 

nepermjet pergjigjes direkte mbi Tezen e Zgjedhur. Teza eshte e fshehte. 

Literature se ciles do t'i referohet cdo kandidat per tu pergatitur: 

Adresa: BIV. · oeshmorE!t e Kombir, SheShl · Nene Tereza·, Tlranl! Shqipl!rl. TeVFax: +355 42 247 597. vMW.uart.edu.al 
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Adresa: Blv. ' Deshmoret e Kombir, Sheshi ' Nene Tereza' , Tirane ShqiP.(!ri. Tel/Fax: +355 42 247 597, www.uart.edu.al 
- Te gjithe tekstet teorike apo materialet mete cilat kane studiuar nxenesit ne shkollat e mesme artist ike 

apo te pergjithshme 

- Historia e Artit (E.H. Gombrixh) 

- Aventure e Artit ne shek.XX dhe materiale te tjera alternative. 

Faza e Dyte eshte lnterviste e Kandidatit per Student me Anetaret e Komisionit. 

Qellimi eshte: Per te testuar nivelin e pergjithshem kulturor, ndjeshmerite art istike, marredhenien e t ij 

me nje proces artistik qe ai kryen, e lidhur kjo ngushte me formacioni n e faku ltetit, kerkesat tij si dhe 

ato cka ky fakultet kerkon prej studenteve dhe i ofron atyre njekohesisht. 

Faza e Trete eshte shqyrtimi i Dosjes Personale te Kandidatit per Student, ne te cilen ai prezanton 

praktikisht nje grup punesh te kryera prej tij kryesisht gjate dy viteve te fundit, dhe qe ai mendon se 

bejne prezantimin mete mire artistik te tij. Keto pune mund dhe duhet te plotesojne imazhin e punes 

praktike qe ai kryen ne atelier ne dy ditet e para te konkursit. 

Dosje profesionale personaleduhet te permbaje: 

Vizatime e skica te ndryshme, realizime me laps karbon, realizime ne fashion dhe mode, realizime 
me tendenca te artit dekorativ. foto fashion.etj. 
Realizime ne vaj, tempera, akuarel etj. 

Numri i pergjithshem i punimeve qe duhet te permbaje dosja te jete jo me pak se 20. 

Shenim: Kandidati per student eshte pergjegjes per autoresine e materia lit qe prezanton ne dosjen e 

tij personate. N.q.s nga Komisioni verifikohet material i manipuluar, pra jo produkt i kandidatit, ndaj 

tij dote merret masa e largimit nga procesi i konkursit per kete vit akademik. 

Pergjegjesi i Dep, te Arteve te Aplikuara 

P•of~Fusha 

Adresa: Blv. ' Deshmoret e Kombi t' , SheShi ' Nene Tereza' , Tirane Shqlperi. Tel/Fax: +355 42 247 597, www.uart.edu.al 
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Adresa: Blv. ' Deshmoret e Kombit', Sheshi ' Neni! Tereza', Tirane Shqipi!ri. TeVFax: +355 42 247 597, www.uart.edu.al 

Nr. _ _ prot. Tirane, me. ___ 2018-·/ 
__ ,.. ... ..-··· 

,.. .... 

,, ..... ·· 

Drejtuar: Dekanit te FAB, Prof. Asc, Ardian Isufi 

Lenda: 

.......... ··''\ '-,. 
..... .-.·· -~·· · · \ '',,......_ _ ...... 

.. KRifERET TEKN.IKE 51 DHE RUBRIKAT E KONKbRSIT TE PRANIMIT NE 
~ ', 

' ' · 

FAKULTETII ARTEVE TE\BUKURA, P~OGRAMI f STUDIMIT PIKTURE KA~ALETI 
' ', 

VITI AKADEMIK 2019-2020 ·-., 

\ 
\ '" 

\ •" " 

Konkursi per seleksionim dhe perzgjedhjen e kandidateve te rinj per Progr.a.min"'e studimit Piktu re 
\ \ ..... ··"' --

Kavaleti dote zhvillohet sipas kritereve te,knike t e percai(~uara .~i me·'poshte: 

Konkursi dote mbeshtetet ne tre rubrika k'r:yesore per te arritur nivelin mete mire te mun_gsne·m ie 

testimit te nje kand idati brenda kohes se caktuar: /'". , .• / 
\ .-

1. Pune Praktike ne Atelie (pikture, vizatim) 1 __ .r"'" ___ ...... . /' 

r'' 
\ 

I. \ 

2. Testim teorik \ 

3. Prezantim i dosjes personale 

1. Puna Praktike ne Atelie do te zhvillohet si m¢ poshte: 
I 

Kohezgjatja : 2 dite nga 5 ore / 

\ 

\ 
' 

" / A. '. • • • • · "' ·"' 

Tem !l e vepres: Studim dhe interp~~tim nga natyra duk~jU\referuar f igures ·se njeriut (model nga natyra) 
_.. .. ·' / ' 

Dimensioni i vepres : 70 x 96.cm / 

Teknika e perdorur: Vizatim ose Pikture 

Adresa: Blv. ' Deshmort!t e Komblt', Sheshi ' Nene Tareza·. 11ran& Shqiperi. TaVFax: +355 42 247 597, www.uart.edu.al 
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D
. . A\l.resa;.Biv .. "Qeshmoret e Kombit", Sheshi "Nene Tereza·. l1rane Shqiperi. TeVFax: +355 42 247 597. www.uart.edu.al 
1sa sqanme te meteJshme: 

Ne te gjitha ateliete e shkolles kudo te zhvillohet testim i praktik i kandidateve per studen! e.-do·fe. kete 

modele te vendosur (figure njeriu). . ... / 

Studentet dote prezantohen me modelet dhe me pas ata do te .. yef-.ldosin: 

a. Cilin model zgjedhin. 

b. Menyren se si kompozojne. 

c. Tekniken met~ c-ilif(reali~ojne vepren. 

/ l\l,lodeli i propozuar (figure nj~,riu) para kandidateve, sherben si shkak·~~at~ , ne menyre te 

· -· ndergjegjshme te ekspozojne 'rne qarte nje q~nd ritn.jndividual te shprehjes ~-rtis,tike. Duke mas 

kushtezuar prerjen e figures si~~s nje kompozi~i stan.~l'art). ~ i dhe tekniken mete ?~en,po te realizohet 

vepra, studenti t i jepet mundesia_ te interpretoj~._ nga pikepamja .~ompozicionale, si edhe ne .~rejtim te 

hulumtimit psikologjik, te zgjedhe 'mjetin dhe formate shprehjes nepermjet nje raporti ndjesorm~_ 
\ ' ~., 

personal me figuren e propozuar. ' 

Baza Materiale \\ 
\ \ -~~· 

Kandidatet per Studente duhet te vijne 'te pergatitur m~ keto materiale p~rkatese : 
'. '. ,•' 

.> 

Leter Vizatimi 70x90, (te bard he) \ ' 

Telajo Pikture 70x90, si dhe te gjitha mjet~t e tjera plotesuese per te realizuar nje ve_p.er n'Ef'vi;atim apo 
! ••• 

ne telajo(pikture). 
\ 

2. Testimi Teorik, i cili ne vetevete perm ban tfe faza te pershkrliar~- si me poshte: 
' ' 

Kohezgjatja: 2 dite + (ne varesi te nr. te konkure~teve) 
\ 

Faza e pare eshte testimi teorik i kandidatit per ~tudent ne Lend~·n Histori Arti, nepermjet pergjigjes 

direkte mbi tezen e zgjedhur. Teza eshte e fsheh~e . \ 

Literatura se ciles do t'i referohet cdo kandidat per tu pergatitur: 

\ - Te gjithe tekstet teorike apo materia let me/te cilat kane studiuar nxen'esit ne shkollat e .. rnesrrfe.artistike 
. .· _ ... 

apo te pergjithshme. 
' ' · 

- Historia .~_ Artit (E. H. Gom_bfj_Xh) 
/ . 

-A venture e Artit ne shek.XX dhe materiale tM[eta.alternative. 

...... 

'·,, ~aza e Dyte eshte intervista e kandidatit per student me aneta rete Komisionit. 

Adresa: Blv. "Deshmoret e Kombll", Sheshi •Nen& Tereza·, 11ran& Shqiperl. TeVFax: +355 42 247 597, INWW.uartedu.al 
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.. . Adresa: Blv. ·~shmoret ~ Kombir, $he~hi "Nelle "(ereza". TiranA Shlliperi. TeVFax: +355 42 247 597, ~-\!Br't.edu. al 
Qelhmi eshte testimi i mvelit te pergj1thsnem Kulturor, ndjesnmerite artistike, marreanenien e tij me nje 

proces artistik qe ai kryen, kerkesat e tij, si dhe ato cka ky fakultet kerkon prej . .. "" 

Faza e Trete eshte shqyrtimi i Dosjes Personale te kandidatit per student, ne te <;JJen- alp;ezanton nje 
r• ' ' 

grup punesh te realizuara kryesisht gjate dy viteve te fund it. Keto pun~. mund dhe duhet te plotesojne 

imazhin e punes praktike qe ai kryen ne atelier ne dy ditet e __ para ·te· konkursit. 

Dosja profesionale personale dote duhet te perni6aJ~ ~izatime e skica te ndryshme, realizime me laps 

karbon etj., si edhe realizime ne vaj, tempera, akuarel etj. Numri i pergjithshem i punimeve qe duhet te 

permbaje dosja te jete jo_ ~e pak se 20. ' 

~.,. \ ' 

\ 
\ 

\ 

'· 

. . 

Kandidati per student eshte pergjegjes per autoresine e materialit qe prezanton ne.dosjen e tij 

personale. N.q.s nga Komisioni v~rifikohet mat~rial i manipulu'ar, pra jo produkt i kandid~tit,, ndaj tij 
\ i ..... , - .. , , 

dote merret masa e largimit nga procesi i konkursit per kete vit akadem~ k. · 

\ 
\ 

' 
Pergjegjesi i Departamentit te Piktures 

\ 

/ 

\ 

•. 
\ 

' \ 

/ 
/ . -

Adresa: Btv. 'Deshmoret e Komblr. Sheshl ' Nene Tereza· , Tirane Shqiperi. TeVFax: +355 42 247 597, www.uart.edu.al 
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Adresa: Blv. ·Deshmoret e Kombir. Shesht·Nene Tereza·. Tirane Shqiperi. Tel/Fax· +355 42 247 597, www.uart.edu.al 

Nr. _ _ prot. Ti rane, m1! __ 2018 

Drejtuar : Dekanit te FAB, Prof.Asc, Ardian Isufi 

Lenda: 

KRITERET TEKNIKE Sl DHE RUBRIKAT E KONKURSIT TE PRANIMIT NE 

CIKLIN 1-BACHELOR-FAKULTETIN E ARTEVE TE BUKURA 

PROGRAMII STUDIMIT QERAMIKE 

VITI AKADEMIK 2019-2020 

Konkursi per seleksionim dhe perzgjedhjen e kandidateve te rinj dote zhvillohet sipas kritereve teknike 

te percaktuara si me poshte: 

Konkursi dote mbeshtetet ne tre rubrika kryesore per te arritur nivelin mete mire te mundshem te 

testimit te nje kandidati brenda kohes se caktuar: 

Rubrikat: 

1. Pune Praktike ne Atelie (skulpture, vizatim) 

2. Testim teorik 

3.Prezantim i dosjes personale (orientimi skulpture qeramike) 

1. Pune Praktike ne Atelie dote zhvillohet si me poshte: 

Kohezgjatja : 2 dite nga 5 ore 

Tema e vepres: Studim dhe interpretim nga natyra duke ju referuar figures se njeri ut (model nga natyra) 

Dimensioni i vepres: formati 70 x 90 em 

Teknika e perdorur: Vizatim ose Skulpture 

Adresa: Blv. ·Deshmon!t e Kombir, SheShi ·Nene Tereza· . Tirane Shqip!!ri. Tel/Fax: +355 42 247 597. www.uart.edu.al 
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Adresa: Blv. "Oeshmoret e Kombit", Sheshi'NE!ne Tereza•. liranE! ShqlpM. TeVFax· +355 42 247 597, www.uart.edu.al 

Disa sqarime te metejshme te kritereve te mesiperme. 

Studimi nga Natyra dote propozohet dhe organizohet si me poshte: 

Ne te gjitha ateliete e shkolles kudo te zhvillohet testimi praktik i kandidateve per studente dote kete 

modele te vendosur (figure njeriu) . 

Studentet dote prezantohen me modelet dhe me pas ata dote vendosin: 

a. Cilin model zgjedhin. 

b. Menyren se si kompozojne. 

c. Tekniken mete cili n realizojne vepren. 

Modeli i propozuar (figure njeriu) para kandidateve, sherben si shkak qe ata, ne menyre te 

ndergjegjshme te ekspozojne me qarte nje qendrim individual te shprehjes. Duke mas kushtezuar 

prerjen e Figures sipas nje kompozimi Standart, si dhe tekniken mete cilen dote rea lizohet vepra, 

studenti vihet ne pozicion krijues, ku I jepet mundesia te interpretoje si nga pikepamja kompozicionale 

po ashtu edhe ne drejtim te hulumtimit psikologjik, te zgjedhe mjetin dhe format e shprehjes nepermjet 

nje raporti ndjesor me personal me figuren e propozuar. 

Baza Materiale 

Kandidatet per Studente duhet te vijne te pergatitur me keto materiale perkatese: 

Leter Vizatimi formati 70x90, (te bardhe) 

2. Testimi Teorik i cili ne vetevete permban tre faza te pershkruara si me poshte 

Kohezgjatja: 2 dite + (ne varesi te nr. te konkurenteve) 

Fazat : 

Faza e pare eshte Testimi i Kandidatit per Student ne Lenden Histori Arti. Ky test im dote kryhet 

nepermjet pergjigjes direkte mbi Tezen e Zgjedhur. Teza eshte e fshehte. 

Literature se ciles do t'i referohet cdo kandidat per tu pergatitur: 

- Te gjithe tekstet teorike apo materia let mete cilat kane studiuar nxenesit ne shkollat e mesme artistike 

apo te pergjithshme 

- Historia e Artit (E. H. Gombrixh) 

Adresa: Blv. ' Deshmoli!t e Komblt", Sheshi "NI!ne Tereza•, TlranE! Shqfperi. TeVFax: +355 42 247 597. www.uart.edu.al 
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Adresa: Blv. ' Deshmoret e Kombir. Sheshi ' Nene Tereza", Tirane ShqipM. TeVFax: +355 42 247 597, www.uart.edu.al 

- Aventure e Artit ne shek.XX dhe materiale te tjera alternative. 

Faza e Dyte eshte lnterviste e Kandidatit per Student me Anetaret e Komisionit. 

Qellimi eshte: Per te testuar nivelin e pergjithshem kulturor, ndjeshmerite artistike, marredhenien e tij 

me nje proces artistik qe ai kryen, e lidhur kjo ngushte me formacionin e fakultetit, kerkesat tij si dhe 

ato cka ky fakultet kerkon prej studenteve dhe i ofron atyre njekohesisht. 

Faza e Trete eshte shqyrtimi i Dosjes Personale te Kandidatit per Student, ne te cilen ai prezanton 

praktikisht nje grup punesh te kryera prej tij kryesisht gjate dy viteve te fundit, dhe qe ai mendon se 

bejne prezantimin mete mire artistik te tij . Keto pune mund dhe duhet te plotesojne imazhin e punes 

praktike qe ai kryen ne atelier ne dy ditet e para te konkursit. 

Dosje profesionale personale duhet te permbaje: 

Vizatime e skica te ndryshme, realizime me laps karbon, realizime ne skulpture dhe qeramike, foto 
te punimeve. etj. 

Numri i pergjithshem i punimeve qe duhet te permbaje dosja te jete jo me pak se 20. 

Shenim: Kandidati per student eshte pergjegjes per autoresine e materialit qe prezanton ne dosjen e 

tij personale. N.q.s nga Komisioni verifikohet material i manipuluar, pra jo produkt i kandidatit, ndaj 

tij do te merret masa e largimit nga procesi i konkursit per kete vit akademik. 

Pergjegjesi i Dep, te Arteve te Aplikuara 

Prof. Asc. Pjerin Kolnikaj 

Adresa: Blv: · oeshmoret e Komblt', Sheshl ' Nene Tereza· , Tirane Shqiperi. TeVFax: +355 42 247 597. www.uart.edu.al 
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Adresa: Blv. · oeshmoret e Kombit' . Sheshi "Nene Tereza•. Tirane Shqiperi. TeVFax: +355 42 247 597. www uartedu.al 

Nr . _ _ prot. Tirane, me _ _ 2018 

Drejtuar : Dekanit te FAB, Prof.Asc, Ardian Isufi 

Lenda: 

KRITERET TEKNIKE Sl DHE RUBRIKAT E KONKURSIT TE PRANIMIT NE 

CIKLIN 1-BACHELOR-FAKUL TETIN E ARTEVE TE BUKURA 

PROGRAMII STUDIMIT SKULPTURE 

VITI AKADEMIK 2019-2020 

Konkursi per seleksionim dhe perzgjedhjen e kandidateve te rinj dote zhvillohet sipas kritereve teknike 

te percaktuara si me poshte: 

Konkursi do te mbeshtetet ne t re rubrika kryesore per te arritur nivelin mete mire t e mundshem te 

testimit te nje kandidati brenda kohes se caktuar: 

Rubrikat: 

1. Pune Praktike ne Atelie (skulpture, vizatim) 

2. Testim teorik 

3.Prezantim i dosjes personale (orientimi skulpture) 

1. Pune Praktike ne Atelie dote zhvillohet si me poshte: 

Kohezgjatja : 2 dite nga 5 ore 

Tema e vepres: Studim dhe interpretim nga natyra duke ju referuar figures se njeriut (model nga natyra) 

Dimensioni i vepres: formati 70 x 90 em 

Teknika e perdorur: Vizatim ose Skulpture 

Adresa: Blv. ' Deshmoret e Komblr, Sheshl "Nene Tereza·. Tirane Shqiperi. TeVFax: +355 42 247 597. www.uartedu.al 
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Adresa: Blv. · oeshmor4!t e Kombir. Sheshi ·N4!n4! Tereza•. Tirani! Shqopllri. Tel/Fax: +355 42 247 597, ~.uart.edu. al 

Disa sqarime te metejshme te kritereve te mesiperme. 

Studimi nga Natyra dote propozohet dhe organizohet si me poshte: 

Ne te gjitha ateliete e shkolles kudo te zhvillohet testimi praktik i kandidateve per studente dote kete 

modele te vendosur (figure njeriu). 

Studentet dote prezantohen me modelet dhe me pas ata dote vendosin: 

a. Cilin model zgjedhin. 

b. Menyren se si kompozojne. 

c. Tekniken mete cilin realizojne vepren. 

Modeli i propozuar (figure njeriu) para kandidateve, sherben si shkak qe ata, ne menyre te 

ndergjegjshme te ekspozojne me qarte nje qendrim individual te shprehjes. Duke mas kushtezuar 

prerjen e Figures sipas nje kompozimi Standart, si dhe tekniken mete cilen dote realizohet vepra, 

studenti vihet ne pozicion krijues, ku I jepet mundesia te interpretoje si nga pikepamja kompozicionale 

po ashtu edhe ne drejtim te hulumtimit psikologjik, te zgjedhe mjetin dhe formate shprehjes nepermjet 

nje raporti ndjesor me personal me figuren e propozuar. 

Baza Materiale 

Kandidatet per Studente duhet te vijne te pergatitur me keto materiale perkatese: 

Leter Vizatimi formati 70x90, (te bard he) 

2. Testimi Teorik i cili ne vetevete permban tre faza te pershkruara si me poshte 

Kohezgjatja: 2 dite + (ne varesi te nr. te konkurenteve) 

Fazat: 

Faza e pare eshte Testimi i Kandidatit per Student ne Lenden Histori Arti. Ky testim dote kryhet 

nepermjet pergj igjes direkte mbi Tezen e Zgjedhur. Teza eshte e fshehte. 

Literature se ciles do t ' i referohet cdo kandidat per tu pergatitur: 

- Te gjithe tekstet teorike apo materia let mete cilat kane studiuar nxenesit ne shkollat e mesme artisti ke 

apo te pergjithshme 

- Historia e Artit (E. H. Gombrixh) 

Adresa: Blv. · oeshmort!t e Kombit", Sheshi'N4!ne Tereza· . i1ran4! Shqlpllri. TeVFax: +355 42 247 597. v.ww.uart.edu.al 
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- Aventure e Artit ne shek.XX dhe materiale t e tjera alternative. 

Faza e Dyte eshte lnterviste e Kandidatit per Student me Anetaret e Komisionit. 

Qellimi eshte: Per te testuar nivelin e pergjithshem kulturor, ndjeshmerite artistike, marredhenien e t ij 

me nje proces artistik qe ai kryen, e lidhur kjo ngushte me formacionin e fakultetit, kerkesat tij si dhe 

ato cka ky fakultet ke rkon prej studenteve dhe i ofron atyre njekohesisht. 

Faza e Trete eshte shqyrtimi i Dosjes Personale te Kandidatit per Student, ne te cilen ai prezanton 

prakti kisht nje grup punesh te kryera prej tij kryesisht gjate dy viteve te fundit, dhe qe ai mendon se 

bejne prezantimin me te mire artistik te t ij . Keto pune mund dhe duhet te plotesojne imazhin e punes 

praktike qe ai kryen ne atelier ne dy ditet e para t e konkursit. 

Dosje profesionale personaleduhet te permbaje: 

Vizatime e skica te ndryshme, realizime me laps karbon, realizime ne skulpture, foto t e punimeve. 
etj . 

Numri i pergj ithshem i punimeve qe duhet te permbaje dosja te j ete jo me pak se 20. 

Shenim: Kandidati per student eshte pergjegjes per autoresine e materia lit qe prezanton ne dosjen e 

tij personale. N.q.s nga Komisioni verifikohet material i manipuluar, pra jo produkt i kandidatit, ndaj 

tij dote merret masa e largimit nga procesi i konkursit per kete vit akademik. 

Pergjegjesi i Dep, te Arteve te Aplikuara 

Prof. Asc. Pjerin Kolnikaj 

Adresa: Btv. · oeshmorl!t e Komblt', Sheshi'Nene Tereza' , Tirane Shqiperi. Tel/Fax: +355 42 247 597. v/WI'I.uartedu.at 


